
diário oficial Nº 35.060   75Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ANGELACOSTA MORAES TOKUMITSU, CPF:186.333.152 –20,CONSELHEI-
RA/ COLABORADORA EVENTUAL, que se deslocara DA CIDADE DE MA-
RACANÃ para Belém/PA no período de 08/08 a 10/08/2022 com objetivo 
Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F:0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1019/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 936196
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, COLABORADOR EVENTUAL, CPF 
Nº002.983.852 - 52 que se deslocara MOSQUEIRO/PA no período de 29/07 
a 31/07/2022 com objetivo Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercados.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101 266.735 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 833118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CEAS Nº 14/2022 de 20 de junho de 2022
Dispõe sobre a retirada do PCCR do projeto de Lei que regulamenta a Polí-
tica de Assistência Social em nível Estadual.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, em reunião ex-
traordinária realizada em 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência 
que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dispõe sobre 
a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá outras 
providências.
CONSIDERANDO o inciso 1º do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO o inciso 6º do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a retirada do Plano de Cargos Carreira e Remuneração do 
projeto de lei em tramitação que trata regulamentação do Sistema Único 
de Assistência Social em nível Estadual.
Parágrafo Único – O Plano de Cargos, Carreira e Remuneração deverá tra-
mitar em um processo a parte específica para este fim.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Claudionor da Silva Araújo
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

Protocolo: 833344

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°685/2022-GP/GEMPS de 27 de julho  2022
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares dos servidores abaixo relacio-
nados:por motivo de licença saúde no período.

PROCESSO NOME TRANSFERENCIA Portaria Nº DOE

2022/939406 Alexandre Rodrigues Pereira
De: 01/08/2022  a 30/08/2022

617/22 35034 de 05/07/2022
Para:15/11/2022 a 14/12/2022

2022/903988 Giseuda Sousa Santos
De: 27/06/2022  a 11/07/2022

402/22 34955 de 03/05/2022
Para:16/09/2022 a 15/10/2022

2022/901375 Silvia Cristina dos Santos Reis
De: 01/08/2022  a 30/08/2022

617/22 35034 de 05/07/2022
Para:01/11/2022 a 30/11/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva
Protocolo: 833339

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2022 – FASEPA. COTAÇÃO 
ELETRÔNICA Nº 02/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/ 504650.  PARECER JURÍDICO Nº 
132/2022. PROJUR
Objeto: tem por objeto a AQUISIÇÃO DE CAPA DE CHUVA, para atender 
emergencialmente as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 2.690,00 
(Dois mil seiscentos e noventa reais). Data da Assinatura: 27/07/2022.
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de Traba-
lho: 08.122.1297.8338 / 08.243.1505.8392 / 08.243.1505.8393 / 
08.243.1505.8394 / 08.243.1505.8864; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado a J M DE SOUSA JUNIOR, estabelecida no (a) AV. CEARÁ, Nº 
536, fundos, Bairro: Canudos, CEP: 66.070-080. Cidade: Belém-Pará, Ins-
crita no CNPJ: 10.715.575/0001-44. Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA /
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 833204

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 384- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 26/07/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospe-
dagem de Genitora de socioeducando custodiado no CIAM MARABÁ 
(PROC.828315/2022- Mem 376/2022).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 180,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO,
CARGO - ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5963707/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 05 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 833217
PORTARIA: 385- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 26/07/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento de socioeducandos custodiados no CSEM  
(Proc.930674/2022 - Mem 144/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: ALESSANDRA SUELY GARCIA DOS SANTOS DUARTE
MATRICULA: 54180865/ 3 - CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 833222
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-389- DO DIA 26/07/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas eventuais, com serviço pessoa jurídica, para 
atender o GALMOX, no transporte de materiais de consumo para as Uni-
dades CESEBA E SEMILIBERDADE de Santarém   (919071/2022-Mem 
131/2022-GALMOX).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 2.000,00-(SERVIÇO)
SERVIDORA: CLAUDIA LARISSA SANTA ROSA DE SOUZA
CARGO COMISSIONADO DE GERENTE III-MATRÍCULA: 5946167/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 833226
PORTARIA: 390- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 26/07/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento aos Socioeducandos custodiados no CIAM 
BELEM (Proc. 936479/2022 - Mem 608/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: RONNE CARLOS NUNES DO NASCIMENTO
MATRICULA: 5963771/ 1 - CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 833228


